
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

(Минобрнауки РД)

П Р И К А З

  
[REGDATESTAMP] №  [REGNUMSTAMP]

                                                             Махачкала                           

Об итогах регионального этапа
Всероссийского конкурса исследовательских проектов 

«Без срока давности» среди обучающихся 8–11 классов образовательных 
организаций, реализующих образовательные программы основного 

общего, среднего общего образования и обучающихся образовательных 
организаций, реализующих образовательные программы среднего 

профессионального образования, проводимом в 2025/26 учебном году

В соответствии с приказом Министерства образования и науки 
Республики Дагестан № 05/1-1264/25 от 14 ноября 2025 г. «О проведении 
регионального этапа Всероссийского конкурса исследовательских проектов 
«Без срока давности» среди обучающихся 8–11 классов образовательных 
организаций, реализующих образовательные программы основного общего, 
среднего общего образования и обучающихся образовательных организаций, 
реализующих образовательные программы среднего профессионального 
образования, проводимом в 2025/26 учебном году», на основании протокола 
жюри Конкурса от 4 февраля 2026 г. 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить итоги регионального этапа Всероссийского конкурса 
исследовательских проектов «Без срока давности» среди обучающихся 8–11 
классов образовательных организаций, реализующих образовательные 
программы основного общего, среднего общего образования и обучающихся 
образовательных организаций, реализующих образовательные программы 



среднего профессионального образования, проводимом в 2025/26 учебном 
году (далее – Конкурс) согласно приложению к настоящему приказу. 

2. ГБУ ДПО РД «Дагестанский институт развития образования» 
(Ахмедова Г.А.):

2.1. Наградить дипломами установленного образца победителей и 
призеров Конкурса;

2.2. Обеспечить своевременное представление работ победителей на 
федеральный этап Конкурса.

3. ГКУ РД «Информационно-аналитический центр» (Ибрагимов А.Х.) 
разместить приказ на официальном сайте Минобрнауки РД.  

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого 
заместителя министра Далгатову А.О.

Министр 
образования и науки 
Республики Дагестан

[SIGNERSTAMP1] Я.Г. Бучаев



Приложение 
к приказу Минобрнауки РД 

                 от «5» февраля 2026 года № 05/1-110/26

Итоги регионального этапа
Всероссийского конкурса исследовательских проектов 

«Без срока давности» среди обучающихся 8–11 классов образовательных 
организаций, реализующих образовательные программы основного 

общего, среднего общего образования и обучающихся образовательных 
организаций, реализующих образовательные программы среднего 

профессионального образования, проводимом в 2025/26 учебном году

Итог ФИО 
руководител

я

Должность и 
место работы 
руководителя

ФИО 
обучающегося

Класс/курс и 
место учебы

Тематическое направление 1. «Планирование и осуществление нацистской 
Германией геноцида в СССР: документы, деятели и организации»

Победитель Мусаева 
Зухра 

Алиевна

Преподаватель 
истории и 

обществознания 
ГБПОУ РД 

«Индустриально-
промышленный 

колледж», г. 
Избербаш

Раджабова 
Райсат 

Эминовна

2 курс, ГБПОУ РД 
«Индустриально-
промышленный 

колледж»,
г. Избербаш

Призер Шахбанова 
Луизат 

Рамазановна

Учитель истории 
МКОУ «СОШ 

№1», г.Избербаш

Гаджиарсланов
а Алина 

Гаджимурадовн
а

11 класс, МКОУ 
«СОШ №1»,
г. Избербаш

Призер Милешина 
Ольга 

Николаевна

Учитель истории
МКОУ «Брянская 

СОШ им. 
Гаджимагомедова 
Н.Э.», Кизлярский 

район

Милешина 
Анастасия 
Сергеевна

8 класс, МКОУ 
«Брянская СОШ 

им. 
Гаджимагомедова 
Н.Э.», Кизлярский 

район
Призер Алиева 

Милана 
Раджабовна

Учитель 
английского языка 

MKOУ 
«Иракинская 

ООШ», 
Дахадаевский 

район

Магамаева 
Милана 

Шамилевна

8 класс, MKOУ 
«Иракинская 

ООШ», 
Дахадаевский 

район

Тематическое направление 2. «Угон мирных жителей СССР на принудительные 
работы в Германию ‒ как акт геноцида»

Победитель Магомедова 
Бесира 
Магомедовна

Учитель 
географии, 

педагог-
библиотекарь 

Магомедова 
Амина 

Ренатовна

8 класс, МКОУ 
«СОШ №2 им. 

Магомедова М.М.» 
городского округа 



МКОУ «СОШ №2 
им. Магомедова 

М.М.» городского 
округа «Город 
Дагестанские 

Огни», г. 
Дагестанские Огни

«Город 
Дагестанские 

Огни», г. 
Дагестанские Огни

Призер Эльмурзаева 
Хеда 

Салавдиновна

Учитель истории 
МКОУ 

«Могилёвская 
СОШ им. Н.У. 

Азизова», 
Хасавюртовский 

район

Ахмадова 
Самира 

Лячиевна

8 класс, МКОУ 
«Могилёвская 

СОШ
им. Н.У. Азизова», 
Хасавюртовский 

район

Призер Шахламазова 
Заидат 

Руслановна

Учитель истории 
МКОУ 

«Магарамкентская 
СОШ №2», 

Магарамкентский 
район

Касумханова 
Ингара 

Арифовна

9 класс, МКОУ 
«Магарамкентская 

СОШ №2», 
Магарамкентский 

район

Призер Курахова 
Саида 

Магомедовна

Учитель истории 
МКОУ 

«Манасаульская 
СОШ», 

Буйнакский район

Шахакаев 
Мухаммад 
Расулович

9 класс, МКОУ 
«Манасаульская 

СОШ», 
Буйнакский район

Тематическое направление 3. «Военные преступления оккупантов на территории 
СССР»

Победитель Магомедова 
Фатира 

Эсенгельдиев
на

Учитель истории и 
обществознания 

МКОУ «Терекли-
Мектебская СОШ 

им. Кадрии», 
Ногайский район

Акимов Рашид 
Аджиниязович

8 класс, МКОУ 
«Терекли-

Мектебская СОШ 
им. Кадрии», 

Ногайский район

Призер Катаева 
Зайнаб 

Минкаиловна

Учитель 
начальных классов 
МКОУ «Кумухская 

СОШ», Лакский 
район

Катаева Ажа 
Камиловна

8 класс, МКОУ 
«Кумухская 

СОШ», Лакский 
район

Призер Абакарова 
Гюлзагъра 
Азаматовна

Учитель биологии 
МКОУ 

«Эндирейская 
СОШ №3», 

Хасавюртовский 
район

Абакарова 
Зиярат 

Азаматовна

10 класс, МКОУ 
«Эндирейская 

СОШ №3», 
Хасавюртовский 

район

Призер Нурмагомедо
ва Марина 

Магомедовна

Учитель русского 
языка и 

литературы МБОУ 
«СОШ №3" 

городского округа 
«Город 

Дагестанские 
Огни», г. 

Асланова Лина 
Исламовна

8 класс, МБОУ 
«СОШ №3" 

городского округа 
«Город 

Дагестанские 
Огни», г. 

Дагестанские Огни



Дагестанские Огни
Тематическое направление 4. «Создание системы концентрационных лагерей, как 

способ организации геноцида советского народа»
Победитель Кахриманова 

Саида 
Эмирбеговна

Советник 
директора по 
воспитанию и 

взаимодействию с 
общественными 
объединениями 

МКОУ 
«Оружбинская 

СОШ», 
Магарамкентский 

район

Кахриманова 
Алейханум 

Велибеговна

11 класс, МКОУ 
«Оружбинская 

СОШ», 
Магарамкентский 

район

Призер Маликова 
Асият 

Ахмедовна

Учитель истории и 
обществознания 

МКОУ 
«Гельбахская 

СОШ», 
Кизилюртовский 

район

Маликова 
Зайнаб 
Магомедсаламо
вна

9 класс, МКОУ 
«Гельбахская 

СОШ», 
Кизилюртовский 

район

Призер Дамирова 
Райганат 
Кадиевна

Учитель истории и 
обществознания 

МКОУ 
«Аймакинская 

СОШ им.  Шамиля 
Л.З.», 

Гергебильский 
район

Дамирова 
Эльмира 

Рашидовна

8 класс, МКОУ 
Аймакинская СОШ 
им.  Шамиля Л.З.», 

Гергебильский 
район

Призер Мусаева 
Раисат 

Багомедовна

Учитель русского 
языка и 

литературы MKOУ 
«Кищинская  СОШ 

им. Г. 
Сулейманова», 
Дахадаевский 

район

Мусаев 
Арсен 

Ахмедович

8 класс, MKOУ 
«Кищинская  СОШ 

им. Г. 
Сулейманова», 
Дахадаевский 

район

Тематическое направление 5. «Осуждение геноцида советского народа в истории 
международного права (к 80-летию со дня начала Нюрнбергского процесса)»

Победитель Дадаева 
Барият 

Османовна

Учитель географии 
МБОУ 

«Нижнеказанищен
ская гимназия им. 

Абусуфьяна 
Акаева», 

Буйнакский район

Залибеков 
Гусеин 
Гаджимуратови
ч

8 класс, МБОУ 
«Нижнеказанищен
ская гимназия им. 

Абусуфьяна 
Акаева», 

Буйнакский район

Призер Джабраилова 
Эрзи 

Тажидиновна

Учитель 
английского языка 

МКОУ 
«Магарамкентская 
СОШ № 1 им. М. 

Гаджиева», 

Бегова Мадина 
Эльдаровна

10 класс, МКОУ 
«Магарамкентская 
СОШ № 1 им. М. 

Гаджиева», 
Магарамкентский 

район



Магарамкентский 
район

Призер Арсланова 
Оксана 

Камалутдино
вна

Учитель истории 
МКОУ «СОШ №11 

им. М. М. 
Магомедова»,
г. Избербаш

Шарипова 
Амина 

Теймуровна

10 класс, МКОУ 
«СОШ №11 им. М. 
М. Магомедова»,

г. Избербаш

Призер Саидова 
Маида 
Спартаковна

Учитель истории и 
обществознания 

МКОУ «Гимназия 
Табасаранского 

района», 
Табасаранский 

район

Абдулкеримова 
Мафиет 

Насировна

9 класс, МКОУ 
«Гимназия 

Табасаранского 
района», 

Табасаранский 
район

Тематическое направление 6. «Места памяти геноцида советского народа, 
совершенного нацистами и их пособниками во время Великой Отечественной 

войны 1941˗1945 годов»
Победитель Мухтарова 

Шарена 
Абдулпатахов

на

Преподаватель 
русского языка и 

литературы 
ГБПОУ РД 

«Технический 
колледж им. Р.Н. 

Ашуралиева»,
г. Махачкала

Султанова 
Заира 

Маратовна

1 курс, ГБПОУ РД 
«Технический 

колледж им. Р.Н. 
Ашуралиева», г. 

Махачкала

Призер Исмаилова 
Наида 

Эбселитдинов
на

Учитель химии и 
биологии МКОУ 

«Хучнинский 
многопрофильный 

лицей №1», 
Табасаранский 

район

Исмаилов 
Магомед 

Реванович

10 класс, МКОУ 
«Хучнинский 

многопрофильный 
лицей №1», 

Табасаранский 
район

Призер Магомедраги
мова Фаина 
Ярметовна

Учитель истории и 
обществознания 

МКОУ 
«Ярагказмалярская 

СОШ им. М. 
Ярагского», 

Магарамкентский 
район

Бабаева Десте 
Исламовна

9 класс, МКОУ 
«Ярагказмалярская 

СОШ им. М. 
Ярагского», 

Магарамкентский 
район

Призер Рамазанова 
Мадинат 

Явгайтаровна

Учитель истории 
МКОУ 

«Нововладимировс
кая СОШ» 

Кизлярский район

Мантиков 
Денислам 
Юнусович

9 класс, МКОУ 
«Нововладимировс

кая СОШ» 
Кизлярский район

Тематическое направление 7. «Отражение геноцида в архивных документах: 
работа с историческими источниками, представленными в Архивном фонде 

Российской Федерации и электронных базах исторических источников»
Победитель Мусаева 

Ашура 
Мусаевна

Учитель русского 
языка и 

литературы МБОУ 
«Мамедкалинская 

Гаджикурбанов
а Зайнаб 

Шамильевна

11 класс, МБОУ 
«Мамедкалинская 

СОШ №2», 
Дербентский район



СОШ №2», 
Дербентский район

Призер Абаскулиева 
Джамиля 

Алижановна

Учитель истории и 
обществознания 

МКОУ 
«Луткунская СОШ 
им. Героя России 
Магомеджанова 

М.К.», Ахтынский 
район

Сулейманова 
Элиза 

Руслановна

10 класс, МКОУ 
«Луткунская СОШ 
им. Героя России 
Магомеджанова 

М.К.», Ахтынский 
район

Тематическое направление 8. «Преступления нацистов и неонацистов: 
сравнительные исследования»

Победитель Багатова 
Джамиля 

Кайымовна

Учитель географии 
МКОУ 

«Эндирейская 
СОШ №3», 

Хасавюртовский 
район

Адуева Амина 
Загировна

9 класс, МКОУ 
«Эндирейская 

СОШ №3», 
Хасавюртовский 

район

Призер Муртузалиева 
Бати 

Гаджиевна

Учитель истории 
МКОУ 

«Избербашская 
школа-интернат 
III-IV видов», г. 

Избербаш

Абдусаламова 
Марьям 

Арсаналиевна

10 класс, МКОУ 
«Избербашская 
школа-интернат 
III-IV видов», г. 

Избербаш

Призер Бариев 
Арслан 

Магомедкари
нович

Учитель истории 
МКОУ 

«Каялинская 
СОШ-сад им. Б. 

Рамазанова», 
Кулинский район

Гусейнова 
Сакинат 

Ажубовна

10 класс, МКОУ 
«Каялинская 
СОШ-сад им.

Б. Рамазанова», 
Кулинский район

Призер Абдуллаева 
Хадижат 

Гулбагамаевн
а

Учитель русского 
языка и 

литературы МКОУ 
«Мугинская 

гимназия им. С.К. 
Курбанова», 

Акушинский район

Муртазаева 
Айшат 

Исламовна

9 класс, МКОУ 
«Мугинская 

гимназия им. С.К. 
Курбанова», 

Акушинский район


